



Ofício nº 1.521/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 11 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.495/18-CMV**
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo nº 14.854/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Monica Morandi**, que versa sobre recapeamento da Rua Campos Sales, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- Qual a data do último recapeamento realizado no local?

Resposta: De acordo com a presidência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, a Avenida Campos Salles recebeu um reforço no asfalto da via promovido pela Autarquia, tendo em vista que demonstrou-se necessária a proteção de rede existente na localidade.

2- Qual o custo do serviço? Favor enviar cópia de contrato e comprovante de pagamentos;

Resposta: Informa ainda que o contrato anual firmado pela Autarquia cujos pagamentos são efetuados de acordo com medições mensais, tendo em vista o volume da documentação, informamos que estão à disposição da Edil, para consulta.

3. Por qual motivo apenas um sentido da rua foi recapeado?

Resposta: Por não se tratar de obra de recapeamento, mas sim de proteção de rede conforme resposta da questão 01.



PREFEITURA DE VALINHOS

4. A municipalidade tem ciência de que o trecho recapeado resultou em um asfalto escorregadio? Recebeu reclamações a respeito?

5. Na afirmativa, qual conduta será tomada?

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana informa que não recebeu reclamações a este respeito.

6. A municipalidade tem ciência que após a execução do serviço, a lombada existente na altura do número 1.050 ficou imperceptível?

Resposta: Sim

7. Na afirmativa, está no cronograma do Executivo a pintura da mesma?

Resposta: Sim

8. O local está inserido no cronograma de recapeamento do município? Favor enviar previsão de data.

Resposta: De acordo com área técnica, da Secretaria de Obras e Serviços Públicos a via esta inserida em programa futuro de recapeamento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 11/09/2018 13:51

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1495/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1495/2018 Informações acerca de recapeamento da Rua Campos Salles.

Nº PROTOCOLO
02080/2018

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)